共青团台山市委员会
	文件

	台山市义务工作者联合会

团台联字 [2016]18号

关于在元旦春节期间开展“全城义动”
系列活动的通知

各基层团委、市直团（总）支部、各义工分会（分队）：

为响应市委、市政府关于“新时期城乡精准扶贫”的号召，发扬共青团、义工组织扶贫济困的优良传统，团市委、市义工联决定于元旦春节期间在全市团组织、义工组织中开展“全城义动”系列活动，组织动员全市各级团组织、广大团干部和青年志愿者，采取切实有效措施，帮助我市困难群众解决生活上的问题，为我市营造一个和谐、祥和、喜庆的节日氛围。现将有关事宜通知如下：
一、活动时间

2016年12月—2017年1月

二、活动主题

全城义动
三、服务对象
全市特困户、外来务工青年、孤寡老人、军烈属、残疾人、下岗职工、特困家庭等弱势群体。
四、活动内容
（一）开展“千（万）义工助千户”义工服务活动
按照《印发台山市新时期城乡精准扶贫精准脱贫实施方案（2016-2018年）的通知》（台发[2016]9号）文件要求，以“10+1”（由结对单位安排10名以上党员义工组成帮扶小组结对1户贫困户）的方式，落实党员义工结对帮扶贫困户机制。在活动期间开展好以下活动：
1、开展“爱到家”活动。新年期间，孤寡老人、特困家庭、下岗职工、外来务工青年、伤残人士等亟需社会的关爱。各级团组织、义工组织要动员党员义工、团员青年、社会热心人士等筹集慰问物资，广泛开展多种形式的送温暖慰问活动。组建一支10人以上的党员义工帮扶小组，为城乡建档立卡的重点帮扶对象、独居长者、残疾人等提供社区探访、义修、义剪、义诊等便民服务，主动将温暖带到千家万户，帮助他们解决生产生活中的实际问题。
2、开展“微愿成真”活动。活动通过征集帮扶对象的微小心愿，向社会公开发布，整合社会热心人士及组织的资源，回应他们的需要，实现一对一，多对一的帮扶目的。各团组织、义工组织要大力发动团员青年、爱心人士参与到活动中来，积极认领“微心愿”， 逐一为每位困难群众圆梦，让活动从社会倡导、社会参与、社会营造等三个维度来构建一个包容、接纳、尊重、关怀困难群众的大环境。
3、开展“关爱新农村”活动。各团组织、义工组织要及时组织团员青年、义工为农村留守儿童、返乡务工青年、困难青少年家庭开展关爱探访、文化辅导和节日联谊等活动，帮助他们解决生产、生活中的实际问题。有条件的团组织可以通过开展农科宣传、技术对接等形式进行科技惠农以及通过文艺展演等形式进行文化惠农。
（二）开展“青春暖流”系列活动

1、开展“温暖回家路”活动。春运期间，交通部门团组织、义工服务队要结合本部门工作职能，通过网站、微信等多渠道向返乡异地务工人员提供有关春运交通、票务和政策等信息，建立简便渠道接受广大旅客的投诉与咨询。各团组织、义工服务队可依托台山市汽车总站志愿驿站、加油站等主要交通站点开展志愿服务，为返乡异地务工人员提供医疗卫生、交通安全常识宣传、防盗防抢防诈骗、票币辨认、票务咨询、入口安全检查、中途休息驿站、行李搬运等服务，为异地务工人员平安返乡提供有效服务。
2、开展“爱心助学”活动。各团组织依托共青团、义工等群团组织官方微信、微博等新媒体平台，动员和组织团员青年对家庭贫困少年儿童给予关怀，对特困家庭的学生子女和失学儿童进行慰问活动，向他们捐赠学杂费和学习用品等，鼓励他们迎难而上，刻苦学习。有条件的团组织可以与特困生建立长期的结对资助关系，通过长期的联系、沟通，使特困家庭的学生子女和失学儿童感受到来自社会的温暖鼓励。
3、开展“温暖加1度”网络关爱活动。各团组织要依托共青团、义工等群团组织官方微博、微信等新媒体平台，配合开展“温暖加1度”新媒体活动，了解各类群体诉求，对接活动资源、宣传活动成果，争取更多的社会资源，为更多需要帮助的青少年服务。
五、工作要求
（一）加强领导，精心组织。各团组织、义工组织要充分认识开展“新时期城乡精准扶贫”活动的重要意义，充分发挥义工团队的专业力量，切实加强领导，早启动、早策划，结合实际，制定具体细致的方案，确保活动取得实效。

（二）整合资源，务求实效。各团组织、义工组织要根据本地区、本单位的实际，积极争取交通、民政、教育、通讯等相关部门和企业的支持，制定周密细致的工作计划，采取有力措施，务求实效，切实为各类社会弱势群体提供实实在在的帮助。
（三）营造氛围，扩大影响。活动的相关信息要充分运用微信、网络、电视等新媒体对活动开展情况进行广泛宣传和深入报道，着力宣传“奉献、友爱、互助、进步”的义工（志愿）服务精神，形成声势，扩大影响。要注重培养和选树活动中涌现出的先进集体和个人典型，通过他们的事迹激励更多的社会公众参与到活动中来。

各团组织、义工组织要及时整理相关活动信息及图文资料于2月27日前报送至市义工联邮箱tsva@163.com，并将简讯上传至台山青少网。

联系人：谭慧娴，联系电话：5555270。
共青团台山市委员会

    台山市义务工作者联合会
2016年12月27日
	共青团台山市委员会办公室           2016年12月27日印发

PAGE
5